证券代码：603338        证券简称：浙江鼎力        公告编号：2015-015

浙江鼎力机械股份有限公司

关于投资设立融资租赁子公司的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：设立一家融资租赁公司，名称为鼎力租赁股份有限公司

（暂定，最终以工商行政管理局核定为准）。

 投资金额：被投公司注册资本 20000万元，公司拟一次性认缴出资 19400

万元人民币，占被投资子公司注册资本的 97%。

 本次对外投资不涉及关联交易，也不构成上市公司重大资产重组。

 本次投资设立融资租赁子公司尚须公司股东大会审议通过。

 特别风险提示：本次设立融资租赁子公司符合公司发展的需要及战略规

划，但开展融资租赁业务还需获得国家融资租赁业务主管部门的审批，

取得相关资质，审批进程和核准与否都将影响本项进程，尚存在不确定

性。

一、对外投资概述

为进一步拓展公司业务领域，提升核心竞争力和盈利能力，促进高空作业平

台行业的整体健康发展，以推动实现“以融促产、以产带融”的全面业务合作，

同时，加强区域融资租赁业务，进一步带来新的利润增长点，公司拟出资设立一

家融资租赁公司，该公司注册资本人民币 20000万元，公司以自有资金一次性出

资 19400万元，占被投资子公司注册资本的 97%。

2015 年 4月 28日，公司召开第二届董事会第六次会议审议通过了《关于投

资设立融资租赁子公司的议案》。 本次投资事项不构成关联交易，也不构成《上

市公司重大资产重组管理办法》规定的上市公司重大资产重组。

根据《公司章程》相关规定，本次对外投资事项尚须提交股东大会批准。

二、投资主体介绍

（一）浙江鼎力机械股份有限公司，公司地址：浙江省德清县雷甸镇白云南

路 1255 号；法定代表人：许树根 ；注册资本：6500 万元 ；公司类型：股份有

限公司（上市）；经营范围：高空作业平台、多功能电力抢修平台、起重机械、

建筑机械、液压机械、叉车制造、加工、经销，金属材料、建筑材料、化工原料

（除化学危险品及易制毒化学品）、劳保用品经销，机械设备维修服务，货物进

出口。（上述经营范围不含国家法律法规规定禁止、限制和许可经营的项目）

（二）朱志军，男，1980 年 3 月出生，浙江绍兴人。管理学硕士，北美金

融分析师 CFA持证人，拥有扎实的金融、法律、会计、税务理论知识，9年银行

管理、信贷业务、风险控制实践经验。本次拟出资 600万元，并拟担任融资租赁

公司的总经理。朱志军与浙江鼎力机械股份有限公司不存在关联关系。

三、拟投资标的基本情况

（一）名称暂定为：鼎力租赁股份有限公司；

（二）注册地：浙江省湖州市德清县雷甸镇；

（三）注册资本：人民币 20000 万元；

（四）出资方式：公司拟以现金一次性认缴人民币 19400 万元，占被投资子

公司注册资本的 97%；朱志军出资人民币 600万元，占被投资子公司注册资本的

3%；

（五）公司性质：股份有限公司；

（六）主要经营范围：租赁业务、融资租赁业务、向国内外购买租赁财产、

租赁财产的残值处理及维修、租赁交易咨询和担保、机电设备的批发及进出口业

务等，其中，融资租赁业务需获得政府相关部门的审批，取得相关资质方可开展。

（最终以工商行政机关核定为准）

四、对外投资对上市公司的影响及风险分析

（一）本次投资设立的公司是融资租赁公司，符合公司发展的需要及战略规

划， 融资租赁公司成立后将为有资金需求的客户提供融资平台，有利于促进公

司的产融结合，从而实现“以融促产、以产带融”的良性互动局面；还有利于进

一步拓展公司业务领域，提升核心竞争力、盈利能力以及抵抗经济风险的能力，

从而促进高空作业平台行业的整体健康发展。

（二）本次出资由本公司以自有资金一次性投入，设立融资租赁公司事项将

使公司流动资金相应减少，从而增加了公司短期流动资金紧张的风险。本次投资

的子公司涉足融资租赁行业，公司对于新业务的管理经验有待进一步积累，因此，

存在一定的管理风险。

（三）本次设立的融资租赁公司，开展融资租赁业务需获得政府相关部门的

审批，取得相关资质方可开展，且在未获得相关部门的审批通过之前，公司名称

不得冠名“融资租赁”，不得开展融资租赁业务，在获得审批通过之后，工商才

准许在公司名称中冠以“融资租赁”，正式开展融资租赁业务。被投公司融资租

赁业务是否能获得政府相关部门的审批存在不确定性风险。

（四）未来，公司将加强对融资租赁子公司的资金管理和对外融资风险的管

理，健全风险防范构架，强化客户信用风险管理，通过引进专业人才以及与专业

金融机构的合作，运用专业化的运作和管理等方式降低风险。

特此公告。

浙江鼎力机械股份有限公司董事会

2015年 4月 30日